GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
Departamento de Gestão de Pessoas
Divisão de Aposentadorias e Pensões

Memorando Nº 36/2021 - PCDF/DGPC/DGP/DIAP Brasília-DF, 12 de maio de 2021.

PARA: Delegacia-Geral da Polícia Civil do Distrito Federal

            EXMO. SR. DELEGADO-GERAL ROBSON CÂNDIDO DA SILVA

Encaminho a Vossa Excelência, para conhecimento e deliberação, a Decisão
nº 1496/2021 (61748319), emitida pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal no processo
de  aposentadoria  do  servidor  FRANCISCO MARCONI  CORDEIRO  DA  SILVA,  Agente  de
Polícia, matrícula nº 27.293-0, determinando que se instaure novo processo administrativo
disciplinar, in verbis:

III – determinar que o Governo do Distrito Federal - GDF: a) instaure
novo processo administrativo disciplinar, conforme determinado no
A c ó r d ã o  n º  1 2 6 9 2 6 3  d o  T J D F T  ( A ç ã o  n º
0709371-57.2019.8.07.0018),  para  apurar  a  possibilidade  de
cassação de aposentadoria,  diante  da condenação da perda do
cargo público (Ação nº 1998.03.1.006847-0), pois existe questão
jurídica ainda não debatida que diz respeito à possibilidade de ser
mantida  aposentadoria  de  servidor  cujo  cargo  foi  cassado;  b)
informe  a  este  Tribunal,  no  prazo  de  60  (sessenta)  dias,  do
andamento do novo processo administrativo disciplinar;

Respeitosamente,

FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA
Diretor do Departamento de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO CÉSAR LIMA DE SOUZA -
Matr.0182381-7, Diretor(a) do Departamento de Gestão de Pessoas, em
13/05/2021, às 12:09, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 61782129 código CRC= 6F2EAD4D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

e-DOC A5D6FF3C
Proc 4655/2009-e

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A5D6FF3C
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4655&filter[anoproc]=2009

SPO, Lote 23, conjunto A, Edfício Sede da Direção Geral, Térreo, Complexo da PCDF - Bairro SPO - CEP 70610-907 - DF

3207-4158

00600-00004256/2021-51 Doc. SEI/GDF 61782129

e-DOC A5D6FF3C
Proc 4655/2009-e

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=A5D6FF3C
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=4655&filter[anoproc]=2009